Quando neponatur elegantiū quām non.

Cap. LXXVI.

H Oc ne putes reiſciendum. Quum quid neueniat deprecamur, aut ne ſiat dicatur ue monemus, aut iubemus, aut precipimus, ut particula ne quām non, ponemus elegantiū. Cui imperatiui modi verbum quoddam additum eſt, ſed id quod modi ſubintinctiū ſit, nunc additur uſitatiū: vt, Inter amicos tuos connumerare me ne contemnas. Mihi quæſo ne noceas. Mortuis ne maledicas.

P R O P E R T I V S. Tu modò dum licet, hunc fructum ne defere vita.

P L A V T V S. Ne corrumpe oculos, redibo aetūtem.

Idem. Da mihi banc ueniam, ignoſce, irata ne ſies.

Idem. Quid memoret de loco excipiam, ne propera.

Idem.

Idem. Ne me appella falso nomine.

Idem. Ne interrella.

P. L. N. I. Oliuantibus lex antiquissima fuit. Oleam ne stringis
to, neve verberato. *Idem.* Frondem medio die arborator ne cædi-
to. *Idem.* Stercus, nisi de crescente luna, ne tangito. *Idem.* Vuam
calidam ne legito. Hoc est, in eius siccitate, ac nisi imber interue-
nerit. Hanc ne legito rorulentam, hoc est, si flos nocturnus fuerit;
nec prius quam sole discutiatur. *Q. V. I. N. T.* Ex meretrice natus ne
concionetur. *Ibid.* Qui artem ludicram exercuerit, in quatuorde-
cim primis ordinibus ne sedeat. *M. C. I. C. E. de Sen.* Isto bono utare
quam ad sit: quum abit ne requiras. *Idem.* Ut Aristarchus Homeris
versum negat quem non probat, sic tu, liber enim mihi iocari,
quod disertum non erit, ne putaris meum.

*Quintilianus à barbarismo abesse negat eum qui pro, ne feceris, di-
cat, non feceris: quia alterum negandi, inquit, est, alterum vetandi.
Apud Aulum tamē Gellium regis Numa lex illa est: Pellex etem Iu-
ponis non tangito: si tangit, lunoni crinibus demissis agnum feci-
minam cædito. Nisi vitium scriptoris est.*

*Hac particula, ne, cum verbo modi coniunctivi quam imperatiui
coniungitur elegantius: licet Poëta aliter usurpet.*

*Particulam denique, tum usitatè dici, quum multa
qua restant, summatum dicenda sunt.*

Caput LXXVII.

*D*icendi genus hoc Poëtis frequens est, Oratoribus cœsuetudinarium,
Historiæ, familiare: nullus denique scriptorum lepidè ordo est, qui
id non obseruat: ut quum multa secum in re quæpiam non discounuenien-
tia dicuntur, eorumq[ue] panca iam dicta sunt, si qua reliqua sunt, in sum-
ma dicere volumus, particulam denique, non insufiatè ponamus: ut,
Amicitia morbi vim diminuit, angores depellit, aduersam fortu-
nam ferre moderate facit, subleuat inopiam: omnem denique hu-
manæ conditionis imbecillitatem confirmat. Amicos liberalitate
locupletas, inopes adiuvas, erigis calamitosos. Nullus denique
miser est, in quem nihil conferas beneficij. Ad uitibus pauperes
ne opprimantur, liberè tueris, illatam alii iniuriam propulsas,
quod suum cuique est reddis. Nullus denique iustitiae titulus est,
qui effectus in te suos non agnoscat.

V. R. G. Defectus tibi sum, nec qui sim quaris Alexi.

Nel nostris miserere, mortime denique cogit.

Q. V. I. N. T. Domitius Marsus urbanitatem ita finit, Catonis vt
ait opinionem securus. Urbanus homo erit, cuius multa bene di-
cta responsaque erunt: & qui in sermonibus, circulis, item in con-
cionibus, omni denique loco ridiculè commodequé dicit. *M. A.*
C. I. C. Me quidem certè tuatum actionum, sententiarum, voluntati-
rum, rerum denique omnium socium comitemque habebis. *s. Iu. f.*
77. Adolescentium greges Lacedæmonie vidimus ipsi incredibili
contentione tertantes, pugnis, calcibus, vnguis, morsu denique,
ut exanimarentur priusquam se viatos fatarentur. *de Sen. 40.* Hinc
patriæ prædilectiones, hinc rerumpub, euerſiones, hinc clandestina
colloquia cum hostib[us] nati dicebat. Nullum denique scelus, nul-
lum magnum facinus esse, ad quod suscipiendum non libido vol-
uptatis impelleret. *Idem.* Ego omnia mea studia, omnem operam,
eueram, industriam, cogitationem, mentem denique omnem in
Milonis consulatu fixi & locau. *3. de Orat. 131.* Ego sape hoc au-
diui de patre & socero meo, nostros quoque homines, qui ex-
cellere sapientia gloria vellent, omnia, quæ quidem tum hæc
ciuitas noſſer solitos esse complecti. Meminerant illi Sex. He-
lium, Mar. verò Manilium nos etiam vidimus transuerso ambu-
lantem foro, quod erat insigne, eum qui id faceret, facere ciui-
bus omnibus consilijs sui copiam. Ad quos olim & ita ambulan-
tes, & in solio sedentes domi sic adibatur, ut non solùm de iu-
re ciuili ad eos, verùm etiam de filia collocanda, de fundo emen-
do, de agro colendo, de omni denique aut officio, aut negotio
referretur. *1. Catil. 1.* Templa deorum immortalium, tecta vr-
bis, vitam omnium ciuium, Italiam denique toram ad exitium
& vastitatem vocas.

*Quod solum, tum venustet orationem magis quam nomen,
quam quum est aduerbum: deque nomine dicto
pro aduerbio. Cap. LXXVIII.*

*N*ec Cicero solus, sed alij multi, in quibus nominatio est *A. Gel-*
lius, id obſtruare studierunt: ut nomen solum, vñstatiū dicen-
t, quam quum est aduerbum: dum nihil è sententia mutaretur.
ut Non amicis soli, sed etiam literis opera danda est.
Non virtuti soli, sed etiam literis opera danda est.

Pudicitia sola in uxore satis sit.
A. G. & L. Non verba autem sola, sed versus prop̄ totos & locos
quoque Lucretij plurimos sectatum esse Virgilium videmus. *Idem.*
Existimauit non medico soli, sed omnibus quoque hominibus li-
beris liberaliterque institutis turpe esse, ne ea quidem cognouisse,
ad notitiam corporis nostri pertinentia. *Idem.* Cauenda igitur est
non impropositas sola verbi, sed etiam prauitas omnis. *Idem.* Ple-

rique autem capi virginem solam debere dici putant. *Idem.* Viri
autem Romani primò quidem sine tunics togâ sola amicti fue-
complacitum. *V. A. M. A. X. 1.* Ius civile per multa secula inter sa-
cra ceremoniaque deorum immortalium abditum, solisque pon-
tificibus notum. *Idem.* A Scipione soli sibi impetrare vitam con-
tentus fuisset. *M. V. A. R. R. O.* Quid te facere oportet literis imbu-
tum solis Mineruæ. *M. C. I. C.* Nec verò corpori soli subuenien-
dum est, sed etiam menti atque animo multò magis. *Idem.* Spes
sola hominem in miseriis consolari solet.

*Multum, me hercule, à sermone domestico disceditur: quum ra-
tione hac in nomen aduerbum mutatur. Nonne illud apud Suetonium,
tius quam dictum esset, immerito? Ab hoc dicendi genere *M. Tullius*
nō absuit: *Eques*, inquit, *1. Off. 90.* propter crebras contentiones
præliorum ferocitatem exultantes domitoribus tradere solant, vt
his facilioribus possint vti. Ab hac præceptione alienum non sit, quantus,
quanta, quantum, vel qui, que, quod, adiungi non inveni-
st cum superlativo, si verbum posse oppositum est: ut, *Gratias*
ago quantas possum maximas. Qua possum veneracione maxima
te prosequor.*

*S. V. T. O. N. de C. Cæsare. Bibliothecas Græcas & Latinas, quas
maximas possit publicare, data M. Varroni cura comparandarum
ac dirigendarum. Q. V. I. N. T. Narrationes stylo componi, quanta
maxima possit adhibita diligentia volo.*

Quid particula &, etiam, quoque, habeant venustatis.

Cap. LXXIX.

V. T labore nostro eos etiam qui iam muliū in literis politioribus
promouere, adiutemus, illud quoque scribendum assumptum. *Orati-*
onis rotunditas, qua plerique ure commendatur, hoc dicendi gene-
re accedit orationi. *Quum dicimus non tantum, vel non solùm, vel*
non modo, nec illa in eadem oratione negatio sequitur: tum id quod
maiori momenti est, in oratione ea poni soles, ubi possum est sed etiam,
aut aliud id genus. Ex eis orationibus duabus una tantum fiat: ubi non
ponatur non solùm, idque minoris momenti quod cum eo postum est:
omittatur item particula sed, aut verum. Sed quod res tibi fiat planior,
exempla subycimus. Orationes has duas in unam mutare si vis: Non
externi solùm sed amici etiam interdum obiurgandi sunt, id dicas,
Amici quoq[ue] obiurgandi sunt. Mori etiam in patria grauissimum
est. Et reges fato concedunt.

T. I. B. V. L. Spes etiam valida solarur compedē vincitum.

Idem. Bacchus & afflictus requiem mortalibus afferit.

O. V. D. — Stultus quoque munere gaudet,

Ipsé quoque accepto munere mitis erit.

P. L. I. N. junior. Omnes enim qui gloria famaque ducuntur, mi-
rum in modum assensio & laus a minoribus etiam profecta dele-
stat. *P. L. I. N.* Germaniæ prædones singulis arboribus cauatis na-
vigator, quarum quædam & triginta homines ferunt. *C. O. N. E. L.*
C. E. L. S. V. S. Moderatio autem in cibo quoque adhibenda est. *Q. V. I. N. T.*
In magnis quoque autoribus incident aliqua vitiosa. *Idem.* Emun-
ctio etiam frequentior non sine causa reprehenditur. *Idem.* Athe-
nis affectus mouere, etiam per praenomen prohibebatur orator.
Idem. Mendacium dicere etiam sapienti aliquando concessum est.
Idem. Ipsos, ut Demosthenes ait, erubescere, etiam quum ab aliis
laudamur, decet. *Idem.* Leonides Alexandri pædagogus, ut à Ba-
bylonio Diogene traditur, quibusdam eum virtutis imbuīt: quæ ro-
bustum quoque & maximum Regem ab illa institutione puerili
sunt prosecuta. *A. G. & L.* Antiqui oratores historiæque aut carmi-
num scriptores, etiam vnum filium filiamque, liberos numero multitudinis appellarent. *M. C. A. L.* Scio quæ omnibus peregrinanti-
bus gratum sit minimarum quoque rerum quæ domi gerantur
fieri certiores. *C. T. R. E. B. O. N.* Qua ex te quantam voluptatem ce-
perim scire potes, etiam me tacente. *V. A. L. M. A. X.* Quam matrem
Euripides, aut quem patrem Demosthenes habuerit, ipsorum quo-
que seculo ignotum fuit. *S. A. L.* Auxiliū petas ab omnibus, etiam
ab infimis. *Idem.* Humanæ res ita se habent, in victoria etiam igna-
vis gloriari licet: aduersæ res etiam derrectant bonos. *Idem.* Om-
ne bellum sumi facile, cæterum ægerimè definere. Non in ei-
udem potestate initium eius atque finem esse. Incipere cuīus etiam
ignauo licet; deponi autem quum vñctores velint. *M. C. I. C. E. R. O.*
Atq[ue] etiam in secundis rebus maximè est vtrendum confilio ami-
corum. *Idem.* Ius profitentur etiam qui nesciunt. *Idem.* Medici-
toto corpore curando, minimæ etiam parti, si condoluit, meden-
tur. *1. de Ora. 351. & 4. Acad.* Themistocles quidem, quum ei Si-
monides, aut quis alius artem memoriam polliceretur, obliuionis
inquit, mallem. Nam memini etiam quæ nolo: obliuisci non pos-
sum quæ volo. *de Am. 28.* Propter virtutem & probitatem eos
etiam quos nunquam vidimus quodammodo diligimus. *1. & 3. Off.*
Agitatio mentis, quæ nunquam acquiescit, potest nos in stu-
diis cogitationis, etiam sine opera nostra continere. *1. Off.* Memi-
nerimus & aduersus infimos iustitiam esse seruandam. *2. de Divin.*
96. Multi etiam naturæ vitium meditatione atque exercitatione
fustule

sustulerunt. 4. Fa. 9. Multa enim victori, eorum arbitrio per quos vicit, etiam iniuitu facienda sunt. 1. Car. 28. Perspē etiā priuati in hac Repub. perniciosos ciues morte multarunt. *de perfecto Oratore* 78. Vt mulieres esse dicuntur nonnullae inornatae, quasi id ipsum deceat: sic hæc subtilis oratio etiam incompta delectat. *Particula vel nonnunquam eadem usuratio est.* 7. Famil. 15. Quām sint morosi qui amant, vel ex hoc intelligi potest. 2. Offic. 23. Malus enim custos diuturnitatis metus, contraque benevolentia fidelis est, vel ad perpetuitatem. 1. Offic. 51. Qua ex re satis præcipit, vt quicquid sine detimento possit commodari, id tribuatur cuique vel ignoto.

De particularum, ne, quidem, venusta usurpatione.

Caput LXXX.

NE rudiibus quidem ignotum hoc esse volumus. Quām post non solum, non tantū, aut non modō, negatio alia subequitur, ex orationibus itidem duabus vnam faciemus, in qua ne quidem, ponemus, aut si copulandi coiunctio adiungenda est, nec quidem, aut neque quidem: *inq. medio id ponemus vocabulum, quod sed etiam subsequetur ut.* Ne amicis quidem, hoc dicam: *id est*, non solum non dicam aliis, sed nec etiam amicis. Ne vnam quidem literam rescripsi. Ne parentibus quidem obsequitur.

Interrogatus Thales Milesius: lateret ne Deum homo peccans? Ne cogitans quidem, respondit.

SV E T O. Adulteria exercuisse ne amici quidem negant. *Idem de C. Cesare.* Vini parcissimum ne inimici quidem negant. QVIN. Ne illud quidem quod admoneamus indignum est: ingenia puerorum nimia interim emendatione seueritate deficeret. *Idem.* Non assuelcat, ne dum infans quidem est, sermoni qui dediscendus sit. V A. M A X. O Socratis immensa sapientia, quā ne ipso quidem vita excessu obliuisci sui potuit. M. C I C E R O. Planè quando aut vbi te visurus sim, nisi ad me scriperis, ne suspicari quidem possum. 5. *Tusc.* 100. Quidquid ne mente quidem recte vti possumus nullo cibo & potionē completi. *Idem.* Omnia sunt misera in bellis ciuilibus, quā maiores nostri ne semel quidem, nostra artas sape iam sensit. 1. Off. 84. Inuenti multi sunt, qui non modō pecuniam, sed & vitam etiam profundere pro patria parati essent. *Idem* gloria facturam ne minimam quidem facere vellent, ne Rep. quidem postulante. *de Senec.* Quid mirum in senibus, si infirmi sunt aliquando, quem ne id quidem adolescentes effugere possint? 2. *Tusc.* 40. Pugiles castris contulsi ne ingemiscunt quidem. *ibid.* 55. Ingemiscere nonnunquam viro concessum est, idque raro: ciulatus ne mulieri quidem. *de Orat. perf.* Quid si aures tam inhumanas tamque agrestes habent, ne doctissimorum quidem virorum eos mouebit autoritas. *ibid.* Postrema syllaba breuis an longa sit, ne in versu quidem refert. Ne quidem sine vlo medio raro posuit est. P L I. Populus Rom. ne quidem argento signato ante Pyrrhum regem deuictum vsus est. M. C I C E. Eos ad Remp. ne quidem accessuros putant. Non modō prepositum nonnunquam inuenias. M. C I C. Nunquam tu non modō otium, sed ne bellum quidem nisi nefarium concupisti.

Inter non solum, non tantū, non modō, aliquid interponendum. Caput LXXXI.

NON Cicero solum, sed alij quoque multi celebratq; nominis Oratores ibi elegantiam orationis inseparauerunt: vbi inter non solum, vel non tantū, vel non modō, & inter sed etiam, aut verū etiam, aut sed quoque, aut verū quoque: aut tantū inter priora, aut tantū inter posteriora interponeretur quod non disconueniret. *Tertium elegans, secundum elegantius, primum elegantissimum.* Vr. Amicitia non mutua solum visitatione, sed literarum quoque misericordie firmatur arctior. Non pecunia tantū, sed etiam vita respub. iuuanda est. Non solum peccatum, sed peccati quoque occasio vitanda est.

SV E T O. Homo non profundē modō, sed intempestiuꝝ quoque ac fōrdida gula. QVIN. Omnis sui vitiosa iactatio est, eloquentia tamen in Oratore præcipue, assertque audientibus non fastidium modō, sed plerunque etiam odium. *Idem.* Sententiis quidem Poëtarum non orationes modō sunt refertæ, sed libri etiam Philosophorum. *Idem.* Quum in loca aliqua post tempus reveris sumus, non ipsa agnoscimus tantum: sed etiam quæ in iis fecerimus, reminiscimur. A. G E L. Parsimonia apud veteres Romanos, & viiit atque cenarum tenuitas non domestica solum obseruatione, sed publica quoque animaduersione, legumq; complurium sanctionibus custodita est. *Idem.* Non culpa tantum vacat, sed dignus quoque laude admiratione est. *Idem.* Non enim te solum, sed alios quoque errantes audiui venam pro arteria dicere. *Idem.* Neque in hominibus id solum, sed in pecudibus quoque animaduersum. M A S S A B I. Non hominum tantum, neque rerum momentum, quā auferri occulte & surripi possunt, sed fundi quoque & adiūc fieri furtum. M. C I C. Metibi non amicum modō, verū etiam amicissimum existimes. *de Or. perf.* 33. Incendor porro quotidie magis non desiderio solum, quo quidem confior, con-

gressus nostros, consuetudinem victus, doctissimos sermones requiriens tuos, sed admirabili fama virtutum admirabilium, quā specie disparens prudentia coniunguntur. *de Sen.* 54. Nec verò legitibus solum, & pratis, & vineis, & arbustis res rusticæ latae sunt, sed pomariis etiam & hortis. *ibid.* 28. Orator metuo ne languescat senectute. Est enim munus eius nō ingenii solum, sed laterum etiam & virium. *Idem.* Admiror nec rerum solum, sed verborum etiam elegantiam, *in Hortensiō.* Ut igitur domitores equorum non verbera solum adhibent ad domandum, sed cibum etiam lubrabit: ut fame debilitetur equuleorum nimis effrenata vis. *Idem.* Idque ipsa natura non inuitaret solum, sed etiam cogeret. 2. *de Natura rerum* 71. Nō enim Philosophi solum, verū etiam maiores nostri superstitionem à religione separauerunt. *de Sen.* Nec verò dubitet agricola, quamvis senex, quārenti cui serat, respondere, diis immortalibus, qui me non accipere tantummodo à maioribus voluerunt, sed etiam posteris prædeile. 2. *Off.* 63. Est enim non modō liberale, paulū nonnunquam de suo iure decedere, sed interdum etiam fructuosum. *Idem.* Habere enim quæstui Rempub. non modō turpe est, sed scleratum etiam & nefarium. 1. *Off.* Hinc apud Atheniensis magna discordia ortæ: in nostra Republica non solum seditiones, sed pestifera etiam bella ciuilia. *Idem.* Omnia memoria tenebat, nō domestica solum, sed etiam externa bella. *Para.* 1. Neque enim vñquam expletur, nec satiatur cupiditatis sitis, neque ea solum qua habent libidine augendi cruciantur, sed etiam amittendi meru. 4. *Tusc.* 16. Inuidia non in eo qui inuidet solum dicitur: sed etiam in eo cui inuidetur. *de Or. perf.* 140. Occurribat enim posse reperiri non inuidos solum, quibus referta sunt omnia, sed fautores etiam mearum laudum. *Idem.* Neque solum viui atque præsentes studiosos discendi erudiunt atque docent: sed hoc idem etiam post mortem monumentis literarum asse-quantur. 5. *Tusc.* 98. Hoc non ex hominum more solum, sed etiam ex bestiis intelligi potest: quā ut quicquid obiectum est, quod modō à natura non sit alienum, eo contentæ non quārent amplius. *Vbi inter neutrum quicquam interponatur, Ciceronis illud est.* 2. *Tusc.* 66. Si omnia fugiendæ turpitudinis, adipiscendæque honestatis causa facianus: non modō stimulos doloris, sed etiam fulmina fortunæ contemnamus licebit. *Itemq.* A me inita ratio est, quam quidem omnes non solum probant, sed etiam laudant: *Eft etiam quando post particularum sed, nec particula etiam, nec quoq; postponatur.* QVIN. Neq; enim scientia modō cōstat orator, quā augetur annis, sed voce, latere, firmitate. *Idem.* Ut Eleum Hippiā transeat, qui non liberalium modō disciplinarum per se scientiam tulit: sed vestem & annulū crepidasq;, quā omnia manu fecerat, in vlo habuit: atq; ita se præparauit, ne cuius alterius egeret, neve vlli rei. *Idem.* Oratorem instituimus illum perfectum, qui esse nisi vir bonus non potest: ideoq; non dicendi modō eximiam in eo facultatem, sed omnes animi virtutes exigimus. M. C I C. I. F A. 8. Quid Pöpeius suscepit optimè ex Emplatorio cognosces, qui non interfuit solum, sed præfuit. 3. *de Or.* 110. Non enim solum acuēda nobis neque procudenda lingua est, sed onerandum, complendumq; pētus maximarum rerum & plurimarum suavitate, copia, varietate.

De particula si, non ponenda in orationis principio.

Caput LXXXII.

ORatores Comicosque summa studij diligentia si excusseris, id puto inuenieris, particularam. Si multam habere elegantiam si in oratione secunda (in una enim oratione sententia non perficitur, vbi particula hæc usurpat) aut si non in principio prima, sed proxima verbum posueris: ut, Amantem te si negligis, spera fore ut quem ames ab eo cōtempnare. Quid tibi animi est si nouissim, res aliter multò gesta fuisset, Ad me scribito, nisi venies. Nam particularam nisi, quæ ex hac partim copulata est, eandem putamus habere elegantiam.

PR O P E R T. Vt uam si viuet, si cadet illa cadam.

PL A V T V S. Pol magis sapienter, si dormisset domi.

Idēm. Bene consultum, inconsultum si sit inimicus, vñ esse potest.

Idēm. Non potest quæstus iam consistere, si eum sumptus superat.

Idēm. Malo si quid beneficias, id beneficium interit: bono si quid mafacias, statem expedit.

QVIN. Nec mihi videntur Areopagitas quum damnauerunt puerum coturnicum oculos eruentem, aliud iudicasse, quām id sanguinē esse pernicioſūlū mentis, multisque malo future, si adoleuisset. M. C A T O. In adulterio vxorem tuam si deprehendisses, sine iudicio impunē necares. Illa te, si adulterares, d'ito non auderer contingere: neque ius est. *Adulterares inusitatē dicitur.* M A R. C I C E R. *de Amic.* 37. Nulla est excusatio peccati, si amici causa peccaueris. *Idem.* Nunquam ego sero te venisse putabo, si saluus aduenieris. *Idem.* Eho si quid in vitam eius aut mores contumelia dixeris, quo minus mihi inimicus sit, non recusabo. *Idem.* Id si feceris, erit mihi vehementissime gratum. *Idem.* Id ille si fecerit, spes est pacis. 1. *Off.* Nec promissa igitur seruanda sunt, his quibus promiseris, inutilia si sint, nec si plus tibi noceant, quām illi proficiat cui promiseris. *Vide, S. I.*

De particula vt, quod propè verbum ponatur.

Caput LXXXIII.

I Detiam ut dicamus quod comicū obseruant sapient, sed Oratoribus negligētū non est, stylū nostrū expostulat. Particula ut in orationis medio, ac proximē verbum ponitū sapient: ut, Amicitia nostra ut crescat amplior multas vlt̄ō citroque missiculemus literas. Negotium hoc ut conficias laborandum est. Multa vitæ huius miseria est, cœlestem diuinamque ut exoptemus.

P L A V T V S. Omnes bonos bonaq; accurare addetur, suspicionem & culpam ut ab se segregent.

Idem. Verum certe est confidenter hominem contrā colloqui:

Igitur qui possim videri huic fortis, à me ut abstineat manum.

T E R E N T. Ea gratia simulaui, vos ut pertentarem.

Idem. Diligenter nuncies patri, aduocatus manē mibi esse ut meminerit.

Idem. Omnibus nobis ut res dant sese, ita magni atque humiles sumus.

Idem. Quād iniquē comparatum est, hi qui minus habent, ut semper aliquid addant diuitiōrib; Diuitiorib; vistatē parum dictū est. **I**dem. Ademptum tibi iam faxo omnem metum, in aurem utramvis otiosē ut dormias. **I**dem. Ita comparastam esse hominū naturam omnium, aliena ut melius videant atque iudicent quād sua? An eō sit, quia in te nostra aut gaudio summa prepediti nimis, aut agitudine? **I**dem. Ita sum irritatus, animum ut nequām ad cogitandum instituere.

M. C. I. C. 5. **Famil.** 16. Est etiam consolatio peruvulgata quidem illa. maximē, quam semper in ore atque in animo habere debemus, homines nos ut esse meminerimus, ea lege natos, ut omnibus telis fortunæ proposita sit vita nostra. 3. de Orat. 2. 12. Quid fuit in Graccho: quem tu Catule melius meministi, quod me puer tantoperē ferretur. Quòd me miser conferat? quòd verat? In Capitolumne? At fratis sanguine redundat. An domum? matremne ut misera lamentantem videam & abiectam? Quæ sic ab illo acta esse constabat oculis, voce, gestu inimici lacrymas ut tenere non possent. **I**dem. Ita confusa est oratio, ita perturbata, nihil ut sit primum, nihil ut secundum. **I**dem. Proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi. *Vide*, V. T.

Quod particula ne, dum, cur, & pronomen quod, in orationis medio collocentur.

Caput. LXXXIV.

Q uod item Comicū in hoc particularum genere obseruant ne ignorares, quia in oratione quoque non improbamus, a scriptum volumen, id est. Apud Comicos particula ne, dum, cur, & pronomen qui, quæ, quod, non ineleganter ponuntur in medio orationis ante verbum: ut, Amicitiam hanc nostram dum ego viuam asseruabo. Fortunæ vim nesciamus, operam diligenter literis impendamus. Virtuti voluptatem qui præponit, appellatione hominis indignus est.

C A T U L L V S. Mulier cupido quod dicit amanti,

In vento & rapida scribere oportet aqua.

P L A V T V S. Annos natus sexaginta qui erit, si quem scibimus, seu maritū, seu hercūlē adē colib; cortarier, cū eo nos hic lege agemus.

Idem. Vix apud me sum, vigilans qui propè dormit, vigilans somnio, vigilans & sanus intereo.

C A E C I L. Audire negoti quod imperant soleo, non auscultare.

T E R E N T. Quia egens relicta est misera, ignoratur parens, negligitur ipsa: vide auaritia quid facit.

M. C. I. C. R. O. 1. de Orat. 199. Senectuti verò celebrandæ & ornandæ quod honestius potest esse perfugium, quam iuris interpretatio. 1. Offic. In medio relictum quod erat, populo Romano, adiudicauit.

Quod particula quum, in medio orationis quam in principio ponatur elegantius.

Cap. LXXXV.

I llo dicendi genere quum uteris, ab Oratorum Comicorumq; more non discesseris. Id autem est. Particulam quum, in medio orationis quum posueris, non ineleganter dixeris. Id dum fiat ita modestè, ut obseruari semper ne contendas: ut, Amici virtus, si qua leuis sunt, quā noueris, eum temerè ne deseras. Literas tuas quum recepi, immortalitate donari mihi visus sum. Laborem causa tua quum suscipio, voluptas non labor mihi est.

T I B U L L V S. Vidi iam iuuenem premeret quum senior etas Morentem stultos præterisse dies.

P L A V T V S. Pleraq; homines quum nihil refert, prudens, ubi pudendum est, ibi pudor eos debet.

T E R E N T. Facile omnes cūm valemus, recta cōfīlia agrotis damus. **I**dem. Animus ubi semel se cupiditate deuineat mala: necesse est consilia consequi similia. Vbi enim pro quum positum idem habet elegantię.

Idem. Prò Iupiter, nunc est tempus profecto interfici, quum perpeti me possum: ne hoc gaudium contaminet vitam agitudine aliqua.

Q uin. T. Diuitie, & potentia, & gratia quum plurimum virium dent in vtrāque partem, certissimum faciunt morum experientum. Aut enim meliores propter haec, aut peiores sumus. **I**dem. Crates quum indoctum puerum vidisset, pēdagogum eius pereculat. V. A. T. M. A. X. Sophocles ætate iam senior, quum ab eo quidam quæreret, an etiam rebus Veneris veteretur: Dij meliora, inquit, libenter enim isthinc, tanquam ex aliqua furiosa profugā, inminatione. **S** E M P. A. S E L L I O. Græchus domo quum proficeretur, nunquam minus terna aut quaterna millia hominum sequerantur. M. V. A. R. Admota alpis cum pupugerit, si non occidat, sciat ex Psylorum stirpe esse. **I**dem. Aui & ataq; nostri quum allium ac cēpē eorum verbaolerint, tamen optimè animati erant. M. C. I. C. In dissensione ciuili quum boni pluquā multi valent, expendendos ab iis non numerāndos puto: **I**dem. Potentes consilij quum vtrumque ratione perpendere licet, scelus pictati prætulerunt. *de Sen.* 55. Curio ad focum sedenti magnum aurū pondus Samnites quum attulissent, repudiati ab eo sunt. *Propositam* **hanc** particularam *sæpe inuenias*, M. Tamen Catonū unum id exemplum tibi satis sit. Quum primores cibis & potionē initiarent pueros, sacrificabant ab idibus Educa & Potinae, Sacrificabantur, pro, sacrificabant, prijē dictum est.

De particulis rum & quum, quomodo orationis pondus angeant. **C** aput LXXXVI.

T um ex scriptorum lectione, tum ex aliorum preceptione puto non ignoras particulam tum geninari, quum duo qua paria sint, dicuntur. Non item ignoras s; imparia sint, levius, cum particula quum proposita præponendum grauius verò cum particula tum postponendum. Illud tamen a scriptum volumus: si tria sunt paria, cum secundo tertium copulatia coniunctione coniungendum. Itemq; in paribus, cum particula tum adiungi posse præcipue, vel maximē, vel superlativum, etiam si prius positum nō fuerit. **O**r, Tum literis tum munericibus ac officiis accrescit maior amicitia. Quum propter beneficia in me tua, tum maximē propter virtutem tuam mihi dilectus es. Quum tua consuetudo mihi iucunda, tum ingenij amicitias iucundissima est.

Ne astem necessum esse putes in rebus imparibus quum & tum posse, illud Pliniū te docebit: Vomitones homini ad haec in remedium excogitatæ frigidora corpora faciunt, inimicæ oculis, maxime autem dentibus.

Particula quum posita cum genere, & tum cum minus generali, sed maioris ponderis, quid habeat elegantia. **C** ap. LXXXVII.

Q uum omnibus alijs Oratoribus, tum maximē Ciceroni illud esse familiare nouimus, ut quum rem quācumque, ut sic dicam, generalem dicturi sunt, ab eaq; aliquid excipere volunt, quod generale illud exuperet: tam ipsi cum generali ponunt particulam quum, adiungunt omne, reliquo, aliud, multum, sæpe, vbique, aut quodvis aliud hoc genus. Cum eo autem excepto particulam tum adiungit, ei q; nominū quācum adiungunt vel maximē, vel præcipue, vel superlativum, si cum generali postūm fuit. Id quod exemplis tibi manifestus si. Si vobis dicere. Amicitia conferuatur omni virtute, sed præcipue iustitia: ex Oratorum imitatione dicas elegantius: Quum alia omni virtute, tum maximē iustitia retineri solet amicitia. Quum alias sæpe, tum superioribus meis literis huius rei te admonui. Quum vbique in Gallia, tum maximē Parisiis hoc anno aër pestilens est.

Q uin. T. Quum in omni studiorum genere, tum in hoc præcipue bona valetudo, quæque eam maximē præstat frugalitas, necessaria est. V. A. M. A. X. Quod quum vbique, tum præcipue Atheneis intolerabile videri debet. M. C. I. C. Quo te semper dilexi amarique, tum mei iam amantissimum cognoui. **I**dem. Plurimum valuisse apud me tuam semper autoritatem quum in omni re, tum in eo loco maximē, in quo iudicandum est, quantum auspiciis, rebus diei, religionique tribuamus. **I**dem. Quum reliquis in rebus, tum in sermone communī vicissitudine vtēdūm est. in Horatio. Quum omnis solertia admiranda est, tum ea quæ efficit ut inanima quæ sunt, viuere & spirare videantur. 3. Tusc. 27. Quum omnis perturbatio miseria est, tum carnicina est agitudo. **I**dem. Quid sit in quaq; re maximē probable semper requiremus: quod quum sæpe alias, tum nuper in Tusculano studiose egimus. *Vide*, PROBABLE. **I**dem. Apud Græcos autem tum eloquentissimi homines remoti à causis forensibus quum ad ceteras res illustres, tum ad scribendam historiam maximē se applicauerunt. 1. de Orat. 2. 11. Quum singuli casus humanarum misericordiarum grauerit accipiuntur si dicuntur dolenter, tum afflita & prostrata virtus maxime laetosa est.

In barum particularum usurpatio verba diuersorum nonnumquam esse modorum videntur: quod omnia rariissimum est: nisi quum pro quamvis accipi manus. M. C. I. C. R. O. 13. Famil. Quum mihi multa grata

grata sint, quæ tu adductus mea commendatione fecisti: tum in primis, quod M. Marciolum amici atque interpretis mei filium liberalissime tractauisti. *Idem.* Tratorium nostrum quum semper probabsem, tum maximè in tuis rebus summam eius fidem, diligentiam, prudentiamque cognoui.

Hoc dicendi genus aliquando negligi inuenias.

C L A V . A L B I N V . S. Videntes laudare irrisio est, maximè imperatores. **M . C I C .** Maximè mihi fuit optatum Romæ esse tecum multas ob causas: sed præcipue, ut in petendo & in gerendo consulatu meum debitum tibi studium perspicere posse.

Quum pro quando, & tum simul ponit non innitatæ.

Caput LXXXVIII.

Oratorum memorias quum excutes, tum ab eis id frequenter obseruari inuenies: ut ubi posta est particula quum pro quando, ibi tum simul postum sit. Id quod ratione triplici factum putes. Aut enim quum oratione prima ponitur, & tum secunda: aut contraria, tum prima & quum secunda: aut tum in fine prima, & quum in principio secunda: ut, Quum amico inimica fortuna est, tum ego doleo. Aut, Tum ego doleo, quum amico inimica fortuna est. Aut, Ego doleo tum, quum amico inimica fortuna est. Literas tuas quum recepi, tum multa perfulsum sum latititia. Tum diues quispiam est, quum cupidatibus habendi modum imponit.

Rogatus Pythagoras quando coëundum esset: Tum, inquit, quum te ipso fieri vis infirmior.

T I B U L . Tunc melius tenuere fidem, quum paupere cultu

Stabat in exigua lignea ade deus.

P L I N . iunior. Tum maximè fauor & ambitio dominatur, quum sub aliqua specie seueritatis delitescere potest. **Q V I N T .** Tum autem dicit optimè Orator, quum videtur vera dicere. **M . C A T O .** Summa Professio stultitiae est, non ire obuium sceleribus cogitatis, sed manere oppeririq; ut quum admissa & perpetrata fuerint, tum denique vbi facta sunt, infecta fieri non possunt, puniantur. **M . C I C E . 16. Fam.** Quum maximam cepissem latitiam ex humanissimi & charissimi patris tui epistola, tum verò iucundissimæ tuæ literæ cumulum mihi gaudij attulerunt. **4. Tusc.** Quum ratione animus mouetur placide atque constanter, tum illud gaudium dicitur. Quum autem & inaniter & effusè animus exultat, tum illa latititia gestiens vel nimia dici potest. *Idem.* Ludo autem & ioco illis quidem vti licet, sed sicut somno & quietibus exteris, tum quum grauibus feriisque rebus satisfecerimus. **1. Offic. 134.** Quod maximè tum solet eueniare, quum studiis de absentibus derrahendi causa, aut per ridiculum, aut seuerè, maledicè, contumeliosè, dicitur. **2. de Orator. 316.** Admirari soleo non equidem istos, qui nullam huic rei operam dederunt, sed hominem in primis disertum atque eruditum Philippum, qui ita solet ad diendum surgere, ut quod primum verbum habiturus sit, nesciat: & ait idem, quum brachium concalcfererit, tum se solere pugnare.

Generis alicuius diuisi quum partes enumerantur, quod scilicet, aut videlicet non interponatur.

Cap. LXXXIX.

Duo illa, vulgaris sermonis fuga, oratorij qz meditatio, aditum non parum facilem tibi ad ornate dicendum præbere possunt. Vtrunque posse, asequi, quantum possumus operam damus. Sed quo quid vulgare magis est, ed declinandum est diligenter. Vulgarissimum profectò illud est, nostriq; Dialectici gratissimum: ut quum rei cuiusquam diuisa partes enumerant, canora magis videatur hic oratio, si adiungant scilicet aut videlicet. Quod vero hic canora magis sit, harum particularum alteram post partum primam collocant. Rera me Hercule dignam risu Catoniano. Sed rusticitate hac relicta, ut ad oratorum sermonem accedamus, harum particularum neutrata in partibus enumerandis usurpanda est. Si partes duabus plures sunt, rara intercedit coniunctio: ut, Diutina fit amicitia rebus multis, officiis iisdem, studiis, voluntatibus. Cumulatior acquiri solet scientia his rebus, auditione, studio, exercitatione. In literis tuis illa duo, humanitas atque elegantia, mirum est quam me delectarunt.

T E R E N T . Quid reliqui est quin habeat quæ quidem esse in homine dicuntur bona, parentes, patria, incolunam, amicos, genus, cognatos, diuitias? Atque hoc perinde sim ut illius animus est qui ea possidet. Qui vti sunt, ei bona sunt: illi qui non recte vtiuntur, mala. *Idem.* In amore hac omnia insunt vita: iniuria, sufficiences, inimicitia, inducia, bellum, Pax rursum.

P L I N . Terrarum orbis vniuersus in tres diuiditur partes: Europam, Asiam, Africam. **A G E L .** Satis notum est limites regionesq; esse ecclii quatuor: exortum, occasum, meridiem, septentrionem. **P V B . A F R I C A .** Omnia mala, probra, flagitia, quæ homines faciunt, in rebus duabus sunt, malitia atque nequitia. **M . V A .** Num ne vides apud Mnesticum scribi tria genera esse vini: nigrum, album, medium? *Idem.* Villaticæ passionis genera sunt tria ornithones, leporaria, piscina. **V A . M A X .** Diuersi iisdem visceri-

bus affectus ac medullis inclusi summa cupiditas & maxima verecundia ad ultimam tabem corpus redigunt. **M . C I C E . 3. Tusc. 17.** Eas tres virtutes, fortitudinem, iustitiam, prudentiam, frugalitas est complexa. *Idem.* Statue esse optimè constitutam Rem publicam, quæ ex tribus generibus illis, regali & optimati, & populari confusa modice, nec punienda, irritet animu immanem ac ferum. **2. de Fin. 39.** Hi non viderunt ut ad cursum equum, ad arandum bouem, ad indagandum canem: sic hominem ad duas res, ut ait Aristoteles, ad intelligendum, & ad agendum esse natum, quasi mortale deum. **2. Offic. 3.** Summa igit & perfecta gloria constat ex tribus his, si diligit multitudo, si fidem habet, si cum admiratione quadam honore nos dignos putat. *Inter partes enumeradas M. Tullius posuit semel, hanc scio an pluries, sed semel posuisse non ignoro, id est. Etius verba sunt. 1. Offic. 4.* Quum duobus modis, id est, aut vi aut fraude fiat iniuria, fraus quidem vulpecula, vis leonis videtur. Vtrunque alienissimum ab homine est: sed fraus odio digna maiore. *Cane autem putes exempla illa duæ, Gellianum atq; Ciceronianum, prægnare cum hac nostra preceptione. Gellianum est. A qua tuor colli partibus, quas quasi primas nominavimus, oriente scilicet atque occidente latioribus, atque simplicibus non tripartitis. Ciceronianum 5. Tusc. 114.* Democritus luminibus amissis, alba scilicet & atra discernere non poterat. At verò bona mala, æqua iniqua, honesta turpia, utilia inutilia, magna parua, poterat, & sine varietate colorum licebat vivere beatè; sine notione rerum non libebat. *Hic enim generale nullum proponitur, partes cuius enumerentur: illuc verò quatuor partibus ablatiuus est casus: oriente verò & occidente septimus: sic enim ablatiuus sine propositione rectus à nonnullis appellatur, atque ut clarius dicam, ab solutè ponitur.*

Quod partes diuisi alicuius generis in fine clausule non ineleganter collocentur.

Caput XC.

Orandi facultatem rebus tribus consumari Quintilianus scriptum reliquit, natura, arte, exercitatione. Isdem hanc ornatè dicendi copiam, quæ ex Oratoris officio est, consumari affirmamus. Sed naturam, si pugnabit, ea dicendi assiduitas pariter evincet. Primum si habes, Deo immortali gratia habenda est: alterum ut asequarere, nostra hac Progymnasmata impedimento tibi fortasse non erunt. Tertium autem à te tibi pertendum est. Sed ad rem acceditum. Huiusmodi generis diuisi partes in fine clausule non rarè ponuntur: ut Multi sunt quibuscum diutina non est amicitia, improbi, auari, ambitiosi, queruli, seueri. Ex morbo mala illa prouenient, corporis macies, virium imbecillitas, attenuatio vitæ, memoria tenuitas. Duo sunt literarum studio non parum inimica, labor & somnus.

O V I D . Tres sumus: imbellis numero, sine viribus uxoris.

Laerterisque senex, Telemachus qz puer.

T E R E N T . Omnes quum secunda res sunt maximè, tum maximè meditari secum oportet, quo pacto aduersam erumnam ferant, pericula, exilia, damnæ. *Idem.* Inne quidius harum rerum conuent, que sunt dicta in stylum caudex, stipes, asinus, plumbeus. In illum nihil potest. Nam exuperat eius: stultitia hac omnia.

P L I N . Mirum, tria natura præcipua elementa sine sapore, sine succo: aqua, aëri, ignis. **A G E L .** Ad Mausoli laudes decertandas venisse dicuntur viri nobiles ingenio atque lingua præstabilis, Theopompus, Theodectes, Naucrates. *Idem.* Phauorinus solitus dicere est, duo esse virtus multò omnium grauissima ac tetterima, intollerantiam & incontinentiam. **S A L .** In duas partes ego ciuitatem diuisam arbitror, sicut à maioribus accepi, in patres & plebem. **M . C I C .** Viri propriæ est fortitudo: cuius munera duo maxima sunt mortis dolorisque contemptio. **de Se. 14.** Annos septuaginta natus, tot enim vixit Ennius, ita ferebat duo quæ maxima putantur, onera, paupertatem & senectutem, ut eis penè delectari vidererunt. **2. Off.** Duæ res quæ languorem afferunt cæteris Scipionem accebant, otium & solitudo. **4. ad Her. 52.** Duæ res sunt quæ possunt homines ad turpe compendium commouere, inopia atque auaritia. **1. Offic. 85.** Qui parti ciuium consulunt, partem negligunt, rem pernicioſissimam in ciuitatem inducunt, seditionem atque discordiam. **7. Fa. 3.** Vacare culpa magnum est solarium, præsertim quum habeam duas res quibus me sustentem, optimarum artium scientiam, & maximarum rerum gloriam. Quarum altera mihi viuo nunquam cripitetur, altera ne mortuo quidem.

De particula sed inter vocabula duo posita, quando pulchre omittatur.

Caput XCII.

Labore non otij cupidis elegantiarum affectis, quia prodiisse cupimus. Aliiquid fortasse possumus, blandum hunc nobis laborem suscipimus, qui eos doceamus illud dicendi genus elegantiæ. Vbi sermone quotidiano particula sed, inter vocabula duo interponitur: quoru ante primum particula non proposita est: omessa particula sed, vocabulorum ordo ita mutatur: ut quod prius erat, sit posterius: ut, Copia non inopia crescit auaritia. Vulgo n.diceretur; Non inopia, sed copia crescit auaritia.

Animum non corpus curari addebet. Vigilando non dormiendo feliciter omnia cedunt. Diuus Hadrianus vxorem dignitatis non voluptatis nomen esse dicebat. Dicebat idem, sanum principem mori debere non debilem. *Ex Timone Philosopho Aratus quas fuit, quo pacto quispiam Homeris poëma emendatum consequi posset: Si antiqua, inquit, legas exemplaria, non ea quæ nuper emendara sunt. Zeno Cittium: Ut caloris calcificare proprium est, non refrigerare: ita boni est hominis profide, non nocere.*

H O R A T. *Cœlum non animum mutant, qui trans mare currunt.*

Idem. *Et mihi res, non me rebus submittere conor.*

P L A V T V S. *Virtute ambiore oportet non fautoribus. Sat habet fautorum semper qui recte facit.*

S V E T O N. *de diuso Tyberio. Præsidibus onerandas tributo provincias suadentibus referispsit, boni pastoris esse tendere pecus, non deglubere. P I N I U M. junior. Summam omnium rerum nunciat fama, non ordinem. Idem. Sequi enim gloria non appeti debet. M. C A T O. Dicam de istis Græcis suo loco, M. Fili, quod Athenis exquisitum habeam: & quod bonum sit istorum literas aspicer non perdiscere. M. C I C. 5. Tu/c. 106. Confer sudantes, rufantes refertos epulis, tanquam opimus boues: tum intelliges qui voluptatem maxime sequantur, eos minimè consequi, iucunditateme vietus esse in desiderio non in satietate. de Se. 36. Tantum cibi & potionis adhibendum, vt reficiantur vires, non opprimantur. Idem. Itaque vietus cultusque corporis ad valitudinem referantur & ad vires, non ad voluptatem. 2. de Diu. 119. A fabis quidem Pythagorei abstinere, quasi verò eo cibo mens non veter infletur. lib. 4. de Repub. ex Nonio Iurgare igitur lex putat inter se vicinos, non litigare. de Sen. Hec morum virtus sunt, non fene-
ctutis. Idem. Iuvidiam virtute partam, gloriam non iuvidiam puerum. Idem. Ut enim tutela, sic procuratio Reipublicæ ad utilitatem eorum qui commissi sunt, non ad eorum quibus commissa est, gerenda est. Vide. P R O C Y R O.*

Sermo quotidianus non nunquam retinetur.

M A R T I A. *Gaudia non remeant, sed fugitiua volant.*

P O M P O N. Longè ab urbe villicari, quò herus rarenter venit, non villicari, sed dominari, mea quidem sententia, est. M. C I C. Sunt enim quidam homines, non re, sed nomine.

De usurpatione particularum an, ne, vtrum, quum de pluribus quæstio est aut dubitatio.

Caput XCII.

Imitandum ne sit quod hic precipimus, an negligendum: tum demum noueris, quum multa sedulaque Oratorum lectio tibi familiaris fuerit. Duo plurae incertum dicimus, aut quum de duobus pluribus dubitamus, aut quarimus, sermone quotidiano particularam vtrum vulgo dicimus: sed elegantiū multò primum particularam ne, deinde an ponemus. Quod si plura duobus erunt, in omnibus, nisi in primo an ponemus. Amicitia ne an pecunia præponenda est? Veniet ne patet an scribet? Voluptatem ne an virtutem sequeretur pubescens Hercules dubitasse ferrur.

E N N I V S. *Ferro non auro vitam cernamus utriusque,*

Vos ne velit an me regnare Hera, quidne ferat fors.

Q V I N. Scio quæri etiam, natura ne plus ad eloquentiam conferat, an doctrina. A. G E L. Ea res fugerit ne tunc Varonis memoriam, an contrà aprius & coherentius putarit. Idem. Ventorum ne vi accidunt specus hiansque terræ subeuntium: an aquarum subter in terrarum cauis vndantium fluctibus pulsibusque. Idem. Ex vultu ne meo, an ex voce, an ex colore, an etiam ex verbis corruptum esse me ira intelligis? Idem. Ea res vera ne an falsa sit, non labore. C A T O apud Sallustium. Nunc verò non id agitur, bonis ne an malis moribus viuamus. S A L L U S T I U S. Diu magnum inter mortales certamen fuit, vi non corporis, an virtute animi res magis militaris procederet. M. C I C. Mortem ne videtur an dolorem timere. 3. Offic. 89. Quærit si in mari iactura facienda sit, equi ne pretiosi portius iacturam faciat, an seruuli vilis?

Est quando vtrum adiungatur.

A. G E L. Quæri coepit est vtrum consul tertio inscribendum esset, an tertium. Q U C L A V. Quadrigarius. Verum negligentia partim magistratum, an auaritia, an calamitate pop. Rom. euensis dicam, nescio. M. V A R. Quarit te vtrum hoc adduxerit cœli temperatura, an terra bonitas.

Est item quando an solum ponatur.

S A L C N. Lentulus patritia gentis collega eius cui cognomen Clodianus fuit, per incertum Itolidior ac varior legem de pecunia quam Sylla emporibus bonorum remiserat, exigenda promulgauit. M. V A R. Postremò quæro, parebis legibus an non an ne exlex solus viues? Ibi enim an ne locus est tertius. M. C I C. Bene præcipiunt, qui vetant quicquam agere quod dubites æquum sit, an iniquum. Quintiliano familiare hoc magis est: sed in re incerta dubiaque: quod multam habet elegantiam.

Quod de re una quærentes aut dubitantes, particularne vel an uti debeamus. Cap. XCIII.

AN non audis istos, quibus incultus rusticusque sermo cordi est, quotidianis suis interrogationibus aut dubitationibus particulam vtrum usurpantes? Eam non damnamus: sed ex Oratorum usu loquerentur magis, si particulam ne vel an dicerent. Vt, An putas quicquam cum amico bono conferendum esse? Satis ne vales? An vla res est literati hominis otio iucundior?

T E R E N T. *Eo ne es ferox, quia habes imperium in bellis?*

P L I N. junior. Nunquam ne legisti Gaditanum quendam T. Liui nomine gloriaque commotum, ad visendum eum ab ultimo terrarum orbe venisse, statimque vt viderat abiisse: A V I D. C A S. An ego proconsules, an ego præfides putem, qui ob hoc sibi à Senatu & ab Antonio prouincias datas credunt, vt luxurientur, vt dirasceretur. M. C I C. 1. Tu/c. 104. Praeclarè Anaxagoras, qui quum Lampaci moreretur, quærentibus amicis, vellet ne Clazomenas in patriam, si quid accidisset, auferri: Nihil necesse est, inquit. Undique enim ad inferos tantundem via est. Idem. An malum Epicurus imitari, qui multa præclarè sæpe dixit: de Sen. 47. So-phocles quum ex eo quidam iam confecto atate quereret, vt rebus Venereis: Dij meliora, inquit: libenter verò instinetur tanquam à domino agresti ac furioso profugi. 3. Offic. 89. & 90. Si tabulam de naufragio stultus arripuerit, extorquebit ne eam sapiens si potuerit? Idem. Qui dominus nauis? cripiebat ne suum? Ibid. 90. Quid si pater fana expilet, cuniculos agat ad ærarium, indicet ne id magistratibus filius?

*De particula nisi pro ea quæ est quām, posita. Deque ea-
dem, & alioqui pro eo quod vulgo dicitur, excepto
quod. Caput XCIV.*

Nihil aliud esse patamus ornata dicere, nisi eorum qui habiti sunt elegantiores imitatione à quotidiano sermone vulgi declinare. Quemadmodum post quid aliud aut nihil aliud, particulam quod vulgus consuetudine nimis deterit: quæ verò elegantiores sunt, particula nifi usurpant. Eagitur rationem reddas ornata: vr, Quid aliud est amici literis non respondere, nisi amicum eum negligere? Nihil à te iure meo aliud postulo, nisi ad me vt scribas. Nihil aliud est frequens literarum missiculatio, nisi veræ certæque amicitiae contestatio.

M. C I C. Quibus si nihil aliud responderem, nisi me M. Bruto negare roganti noluisse, iusta esset excusatio, quum & amicissimo & præstantissimo viro, & recta & honesta petenti satisfacere voluisse. Orat. 227. Nihil enim est aliud Brute, quod quidem tu minime omnium ignoras, pulchre & ornata dicere, nisi optimis sententiis verbisque lectissime dicere. Ibid. 101. Non enim eloquentem quero, neque quicquam mortale & caducum: sed illud ipsum, cuius qui sit compōs, sit eloquens, quod nihil est aliud nisi eloquentia ipsa, quam nullis nisi mentis oculis vide possumus. Ibid. 170. Nihil ep̄im inuidiosus numerus, nihil adfert aliud, nisi vt sit apte verbis comprehensa sententia. Quod si etiam ab antiquis, sed plerunque casu, saepe natura. 2. de Or. 36. Historia verò testis temporum, lux veritatis, vita memorie, magistra vitae, nuncia vetustatis, qua voce alia nisi Oratoris immortalitate commendatur? Ibid. 52. Erat enim historia nil aliud nisi annalium confessio: cuius rei memorieque publicæ retinenda causa, ab initio rerum Romanarum vsq; ad P. Mutium pon. Max. res omnes singularum annorum mandabat literis pont. Max. efferebatque in album, & proponebat tabulam domi, potestas vt esset populo cognoscendi: hique nunc annales maximi nominantur. Ibid. 257. Sed qui eius rei rationem quandam conati sunt artemque tradere, sic insulsi extiterunt, vt nihil aliud eorum, nisi ipsa insultitas rideatur. Ibid. 242. Quid aliud fuit in quo concio rideret, nisi illa vultus & vocis imitatio? Ibid. 203. Ecce autem quum te nihil aliud profecisse arbitrarer, nisi vt homines tibi ciuem improbum defendenti, ignoscendum propter necessitudinem arbitrarentur, serpere occulæ ceperisti. Præterea hanc particularam nisi, ibi collocabimus, vbi sermone vulgi dici solet excepto, vel exceptis, aut præterquam: vt, Omnia hominum nisi amicorum consuetudo non nunquam studiosa est. Parentes omnes, nisi quos naturæ bonitas deferit, honorem filii quām sibi ipsi comparare malunt.

L V C R E. Tangere enim & tangi nisi corpus, nulla potest res.

P R O P E R T. Nulle sunt inimicitiae nisi amoris acerba.

P L I N. junior. Ut de pictore, scultpore, pictore, nisi artifex iudicare: ita nisi sapiens non potest perspicere sapientem. Q V I N T. Nemo nisi sua culpa diu mceret. M. V A. Nec pictoris nomen erat nisi eius qui ruri pinsebat. M. C I C. 2. Offic. 77. Quod Apollo Pythius oraculo edidit, Spartam nulla re alia nisi auaritia esse perfidit, id videretur non solùm Lacedæmoniis, sed & omnibus opulentis populis prædictiss. Idem. Quid enim æras hominis, nisi memoria rerum veteranum cum superiorum ætate contextur. de Orat. 122. Quid enim iam sequitur, quod quidem artis sit, nisi ordini orationem, in quo aut concilietur auditor, aut erigatur, aut paret se ad dicendum. Idem. Verba enim néminem mouent, nisi cum qui eiusdem lingue societate coniunctus est.

Excepto aut exceptis omnino non damnamus, sed usus rarus est.

Q V I N

QUINT. In Bruto quum Mar. Tullius tot millibus versuum de Romanis tautum Oratoribus loquatur, & tamen de omnibus xatis sua quibuscum viuebat, exceptis Cæsare atque Marcello, silentium egerit. M.C. 1 c. Nec vir melior mi Testa, nec mihi amio P. Sitio quisquam est, te tamen excepto.

*D*uod autem nisi copulata voce dicimus, si non separatim dicere possemus, ut quod non pro quinque atque non, pro neque.

TERENT. Tange si non totus friget.

QUINT. An Philippus Macedonum rex Alexandro filio suo literarum elementa tradi ab Aristotele summo eius xatis Philosopho voluerit, aut ille suscepit hoc officium, si non studiorum initia & à perfectissimo quoque optimè tractari, & pertinere ad summam credidisset? P. 1 n. Adeò nulla est voluptas, quæ non assiduitate sui fastidium pariat. *Idem*. Purus oriens atque non feruens serenum diem nunciat, at hyperniam pallidus grandinem. M. C. 1 c. 2. de Ora. 2. 4. Illud addidi: Mihi enim liber esse non videur, qui non aliquando nihil agit: in qua permaneo Catule sententia. Sed hac rariora.

Alioqui, quod ascribimus propter significatus propinquitatem, in ea re dicitur, pro qua vulgus dicit, præter hoc: ut, Amicorum causa peccate nolo, corum alioqui obsequientissimus.

QVINTILLA. Omnia nostra dum nascuntur placent, alioqui nec scriberentur. *Idem*. Certe Fabritius Coracium Rusinum alioqui & malum ciuem & sibi inimicum, tamen quia vtilem sciebat ducem imminente bello, palam consilium suo fecit: atque id admirantibus quibusdam, respondit à ciue se spoliari malle, quæ ab hoste venire.

Propterea, idcirco, ideo, eo, cum particula quod, quia, vel quoniam, dici venuisse.

Caput XC V.

Propterea preceptionem hanc scribimus, quod à vulgi sermone removita invenusta non est. Quum duas orationes sunt quarum altera alterius dicit rationem, una ex particulis illis vitam propterea (qua alijs visitatio est) idcirco, ideo, vel eo, etiæ quoniam sive adiungamus, sapientius quia, & quod sepiissime: ut, Desiderium mihi cum propterea grauius est, quod abuentem te non salutai. Literas tuas ideo nimium expeto, quia te mihi iratum esse metuo. Tenuioribus haec hyems idcirco grauissima fuit, quoniam ligni caritas fuit maxima.

TERENT. Ego vestram deorum propterea sempiternam esse arbitror, quod voluntates eorum propria sunt, id est, perpetua.

PLIN. unior. Ii qui beneficia sua verbis adornant, non ideo prædicare quia fecerint, sed ut prædicarent fecisse creduntur. A. GELL. Propterea, inquit Plutarchus, in certaminibus palmarum signum esse placuit victoria, quoniam ingenium eiusmodi ligni est, ut virginibus opprimentibusq; non cedat. M. VARR. Virgo de conuicio abducatur, ideo quod maiores nostri virginis acerba aures veneris vocabulis imbui noluerunt. M. C. 1 C. R. O. 9. Fam. 2. Scito enim me posteaquam in vibem venerim, rediisse cum veteribus amicis, id est, cum libris nostris in gratiam, & si non idcirco eorum vsum dimiseram, quod iis succenserem, sed quod eorum me suppudebat. *Idem*. Re quidem ipsa ideo mihi non satisfacio, quod nullam partem tuorum meritorum, non modo referenda, sed ne cogitanda quidem gratia consequi possum. *Vide*, GRATIA. *Idem*. Hec eò scripsi, quod mihi Philargyrus tuus omnia de te requirenti fidelissimo animo, ut mihi quidem vifus est, narravit. 1. Fam. 2. Iibus Ianuariis in Senatu nihil est confertum, propterea quod dies magna ex parte consumptus est altercatione. 2. de Div. Quum autem aliquid actum est, in quo media officia comparantur, id cumulate videtur esse perfectum, propterea quod vulgus quid abit à perfecto ferè non ex toto intelligit. 5. Fam. 18. Egomet qui te consolari cupio, consolandus ipse sum, propterea quod nullam rem grauius iam diu tuli, quæ incommodum tuum. *Ibidem*. Plus tibi virtus tua dedit quam fortuna abstulit, propterea quod adeptus es quod non multi homines noui, amisi quod plurimi homines nobilissimi. 12. Fa. 30. Quum antea distinebar maximis occupationibus, propterea quod omnibus curis Rempublicam mihi tuendam putabam, tum hoc tempore multò distineor vehementius. 3. *Tuscul.* 10. Qui exsiste ex potestate dicuntur, idcirco dicuntur, quia non sint in potestate mentis, cui regnum totius animi à natura tributum est.

Nonnunquam quod pro qua sine particula alia possum inuenire est.

AELIUS SPART. de Bassiano. Papinianum iuris asylum, & doctrinæ legalis thesaurum: quod parricidium excusare noluisset, occidit. M. VARR. Hanc deam melius putat esse Cererem: sed quod in asylum qui configissent, panis daretur, esse nomen fidetum à pane dando pandere, hoc est, aperire. M. C. C. E. R. O. Amabilior mihi Velia fuit, quia te ab ea sensi amari. 3. Cat. 2. Non minus nobis iucundi atque illustres sunt ij dies quibus conseruamur, quæ illi quibus nascimur, quod salutis certa lætitia est, nascendi incerta conditio, & quod sine sensu nascimur, cum voluptate conseruamur. 4. *Tuscul.* 43. Noctu ambulabat in publico Themistocles, quod somnum capere non posset:

quærentibusque respondebat: Miltiadis trophæis se è somno scitari.

Prepositionem cum verbo compositam, cum casu sapientius repeti. Cap. XC VI.

AD sedulam attentamq; Oratorum nonnunquam & Poëtarum electionem qui accedit, illud ab ijs non parum sive obseruat inueniat: ut prepositio cum verbo composita repertetur, ac cum casu coniungatur: ut, Accedo ad vibem. In luctu incidi. De spe decidi.

ENNIVS. Tum paucor mihi sapientiam omnem ex animo experiorat.

ACTIVS. Incusant ultrò à fortuna, opibusq; omnibus desertum, abiectum, afflictum ex animo expectorant.

Idem. Cœne in turbæ implorant.

Idem. Ad hanc fortunam accessit ei fortuna paris: id est, par, priscus sermo est.

LVCILIVS. Esurienti leoni ex ore exculpere predam.

PLAUTVS. Vbi summus Imperator non adest ad exercitum, ciuitas quod non facto est vsus, fit, quæ quod facto est opus.

Idem. Vox mihi ad aures aduolauit.

TERENT. Istuc verbo animus mihi rediit: & cura ex corde excessit.

Idem. Vitium commune omnium est, quod nimium ad rem in senectus attenti sumus.

Idem. Ne impunis in nos illuseris.

Idem. Inspicere tanquam in speculo vitas hominum iubeo: atque ex alijs sumere exemplum sibi.

Idem. Nisi me animus fallit, haud multum abs me aberit infortunium.

Idem. Quantus sapere, nunquam accedo, quin ab te abeam doctor.

SVENTON. Verbis qua Crispus Sallustius excerpit ex origibus Catonis, utraris. A. G. E. L. Tanquam noscitabundus ad hominem accedit. *Idem*. Anus hospita atque incognita ad Tarquinium Superbum regem adiit. *Idem*. Ad hanc ille Demosthenes clanculum adiit. *Idem*. Mox anteà Senatoribus Romæ fuit in curiam cum prætextatis filiis introire. C. N. P. L. A. C. V. S. Ex labore in febriculam incidit assiduum & satis molestam. M. V. A. R. O. Ecce de improviso ad nos accedit cana veritas, Attica Philosophia alumna. *Idem*. Non hoc Paetolus aureas vndas agens eripet vñquam è miseriis. *Idem*. Quibus temporibus in sacris fabam iactant noctu, ac dicunt se lemures extra ianuam eūcere. Ex enim, cis, & in, tanquammod ab antiquis dicebatur: sed postea factum est, ut extra, citra, intra quoque diceretur. Autor est Aulus Gellius. M. C. A. T. O. Poëticæ artis honos non erat. Si quis in ea re studebat, aut se ad coniuia applicabat, græflator vocabatur. M. C. I. C. R. O. 9. Fam. 14. Quis erat qui putaret ad eum amorem quem erga te habebam, posse aliquid accedere? Tantum accessit, ut mihi nunc denique amare videar, anteà dilexisse. 5. *Tuscul.* 78. Mulieres in India, quum est cuiusque earum vir mortuus, in certamen iudiciumque veniunt, quam plurimum illi dilexerit. Plures enim singulis solent esse nuptæ. Quæ victrix, ea lata prosequenter suis vñ cum vno in rugum imponitur. Illa victa moesta discedit. pro Archia poëta. Quid nostri Philosophi: num ne in iis ipsiis libris quos scribunt de contemnda gloria, sua nomina inscribunt: 1. *Tuscul.* 34. Quid Phidias? sui similem speciem inclusit in clypeo Minervæ, quum scribere non licet. 11. Fam. 16. Quedammodum coram qui ad nos in tempestive adeunt, molesti sive sunt: sic epistola offendunt non loco redditæ. 2. Offic. 76. Padus tantum in æstuarium pecunia in uxerit, ut vnius Imperatoris præda finem attulerit tributorum. At hic nihil in dominum suam intulit, præter memoriam nominis sempiternam. *Idem*. Mihi & scriptum & nunciatum est, te in febrim subito incidisse. 6. Fam. Peto à te ne me putes obliuione tui rarius ad te scribere quam soleam, sed aut grauitate valetudinis, quæ tamen iam paululum videor leuari, aut quod absim ab vrbe, ut qui ad te proficiscantur, scire non possim. 5. *Tuscul.* 18. Mihi equidem in vita seruanda videtur illa lex, quæ in Græcorum coniunctis obtinetur: Aut bibat, inquit, aut abeat. Et recte. Aut enim fruatur aliquis pariter cum aliis voluptate portandi: aut ne sobrius in violentiam violenterum incidat, ante discedat. *Ibidem*. 92. Diogenes liberius ut Cynicus, Alexandro roganti ut diceret si quid vellet: Nunc quidem paululum, inquit, à sole absit. Offererat videlicet apricanti. *Idem*. Quomodo igitur lucida vita potest esse, à qua absit prudentia, absit moderatio? *Idem*. Abstinet se ab iniuria. 1. Offic. 89. Nunquam iratus qui accederit ad poenam, mediocritatem illam tenebit, quæ est inter nimium & parum. *Idem*. Modò hoc malum in hanc Rempublicam inuasit. 1. Catil. Magno me metu liberabis, dummodò inter me atque te murus intersit.